
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Перспектива»

 

Дело № 203-К-2017                                                                                            г.
Чебоксары

                                              

Резолютивная часть решения оглашена 07 июля 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 12 июля 2017 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на
основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 №4 в составе:

председателя Комиссии:

<…>;

в присутствии от:

заказчика – <…>,

в отсутствии заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Перспектива», надлежащим образом извещенного о времени и месте
рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Перспектива» (далее – ООО «Перспектива») на положения аукционной
документации заказчика – муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Урмарская средняя
общеобразовательная школа» Урмарского района Чувашской Республики
при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт здания
школы № 2 (корпус начальных классов) МБОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е.
Егорова» Урмарского района Чувашской Республики (изв. №
0315300024417000006) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 



УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 30.06.2017 обратилось ООО «Перспектива» с
ж а л о б о й на положения аукционной документации заказчика –
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Урмарская средняя общеобразовательная школа» Урмарского района
Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на
капитальный ремонт здания школы № 2 (корпус начальных классов) МБОУ
«Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова» Урмарского района Чувашской
Республики (изв. № 0315300024417000006) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Перспектива» сообщает, что извещение и положения
аукционной документации не соответствуют требованиям Закона о
контрактной системе по следующим доводам:

- в извещении о проведении Электронного аукциона не указана информация
о наличии у участника закупки свидетельства о допуске к определенным
видам работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, что нарушает пункт 6
части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе;

- в составе аукционной документации не размещена в полном объеме
проектная документация, что нарушает пункт 1 часть 1 статьи 33 Закона о
контрактной системе.

ООО «Перспектива», надлежащим образом извещенное о времени и месте
рассмотрения жалобы, явку полномочного представителя на заседание
Комиссии не обеспечило.

Представитель Заказчика нарушения законодательства о контрактной
системе при проведении электронного аукциона не признал, указав,
аукционная документация соответствует требованиям законодательства о
контрактной системе. Просил признать жалобу ООО «Перспектива»
необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд установила следующее.

05.06.2017 в 17 час. 08 мин. заказчиком – муниципальным бюджетным
общеобразовательным учреждением «Урмарская средняя
общеобразовательная школа» Урмарского района Чувашской Республики
на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0315300024417000006 о

http://www.zakupki.gov.ru


проведении электронного аукциона на капитальный ремонт здания школы №
2 (корпус начальных классов) МБОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова»
Урмарского района Чувашской Республики, с начальной (максимальной)
ценой контракта 10 891 130,00 руб. Одновременно размещена документация
об электронном аукционе.

По доводу заявителя о том, что в извещении о проведении Электронного
аукциона не указана информация о наличии у участника закупки
свидетельства о допуске к определенным видам работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, Комиссия установила следующее.

Требования к извещению о проведении электронного аукциона установлены
статьей 63 Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией,
указанной в статье 42 настоящего Федерального закона, указываются:

требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и
2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона
в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе
при осуществлении закупки заказчик устанавливает требование к
участникам закупки о соответствии требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

На основании части 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – ГрК РФ) виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства,
должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким видам работ определенным
Приказом Минрегионразвития РФ от 30.12.2009 № 624 "Об утверждении
перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства".

consultantplus://offline/ref=FCD8E2B96454272AFD1FC1F90CC7F960321A1E4CB86AF4957CEEDC41D3A7BB5A140C31AEA3C3D1B3q8t1Q
consultantplus://offline/ref=FCD8E2B96454272AFD1FC1F90CC7F960321A1E4CB86AF4957CEEDC41D3A7BB5A140C31AEA3C3D6B9q8tFQ
consultantplus://offline/ref=FCD8E2B96454272AFD1FC1F90CC7F960321A1E4CB86AF4957CEEDC41D3A7BB5A140C31AEA3C3D6BEq8tDQ
consultantplus://offline/ref=FCD8E2B96454272AFD1FC1F90CC7F960321A1E4CB86AF4957CEEDC41D3A7BB5A140C31A8qAt7Q
consultantplus://offline/ref=FCD8E2B96454272AFD1FC1F90CC7F960321A1E4CB86AF4957CEEDC41D3A7BB5A140C31AEA3C2D2BBq8t9Q
consultantplus://offline/ref=BA2A04EB76A08BB5468960F99647F929FB743F079044038214D964DFAFE8042B8CD68E30028D3240e7J5O
consultantplus://offline/ref=D2692BAC0F585C1070262736B5926E0FB68CF89321B53FE4488601B7862A618385CB0274F9BFD63844k1P
consultantplus://offline/ref=D2692BAC0F585C1070262736B5926E0FB689F69323BD3FE4488601B78642kAP


Согласно части 3 статьи 52 ГрК РФ лицо, осуществляющее строительство,
организует и координирует работы по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает
соблюдение требований проектной документации, технических регламентов,
техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность
за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной
документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять
определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с
привлечением других лиц.

При этом Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что печатная
форма извещения, сформированного в электронном виде, о проведении
электронного аукциона № 0315300024417000006 содержит следующие
указания на установление единых требований к участникам: единые
требования к участникам (в соответствии с частью 1 статьи 31 Закона о
контрактной системе); требования к участникам закупок в соответствии с
частью 1.1 статьи 31 Закона о контрактной системе; требование к наличию
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации (в
соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе).

Таким образом, сформированное в электронном виде извещение позволяет
определить установленные заказчиком в соответствии со статьей 31 Закона
о контрактной системе требования.

Следовательно, извещением о проведении электронного аукциона
установлены сведения, предусмотренные пунктом 6 части 5 статьи 63 Закона
о контрактной системе, в связи с чем, довод заявителя об отсутствии в
извещении о проведении электронного аукциона единых требований к
участникам закупки является необоснованным.

Относительно довода заявителя о том, что в составе аукционной
документации не размещена в полном объеме проектная документация, что
нарушает пункт 1 часть 1 статьи 33 Закона о контрактной системе,
установлено следующее.

Часть 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской Федерации
устанавливает, что подрядчик обязан осуществлять строительство и
связанные с ним работы в соответствии с технической документацией,
определяющей объем, содержание работ и другие, предъявляемые к ним
требования, и со сметой, определяющей цену работ.

В соответствии с частью 6 статьи 52 Градостроительного кодекса
Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства, в том числе в соответствии с проектной
документацией.

consultantplus://offline/ref=D2692BAC0F585C1070262736B5926E0FB68CF89321B53FE4488601B7862A618385CB0271FF4BkDP


При этом согласно части 2 статьи 48 Градостроительного кодекса
Российской Федерации проектная документация представляет собой
документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт
(схем) и определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их
частей, капитального ремонта.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемой работы установленным заказчиком требованиям.

Комиссией установлено, что проектная документация в составе аукционной
документации на капитальный ремонт здания школы № 2 (корпус начальных
классов) МБОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова» Урмарского района
Чувашской Республики заказчиком не размещена.

На основании изложенного, указанный довод заявителя Комиссия признает
обоснованным.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО
«Перспектива» обоснованной в части, а в действиях Заказчика нарушение
пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе. Комиссия считает
необходимым выдать Заказчику предписание об устранении выявленного
нарушения.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО «Перспектива» обоснованной в части не
размещения проектной документации в полном объеме в составе
аукционной документации.
2. Признать в действиях Заказчика – муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Урмарская средняя

consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFa8M
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


общеобразовательная школа» Урмарского района Чувашской Республики
нарушения пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Выдать Заказчику предписание об устранении выявленного нарушения.
 

 

Председатель Комиссии                                                               <…>

 

Члены Комиссии                                                                             <…>

 
<…>

 

                                                                                                            <…>

 
<…>

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 
12.07.2017
06-04/5190

 
 
 
 
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 
Дело № 203-К-2017

 

12 июля 2017                                                                                                        г.
Чебоксары



Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на
основании приказов Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

председателя Комиссии:

<…>;

на основании решения от 12.07.2017 о признании в действиях Заказчика,
нарушения пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) при проведении электронного аукциона на
капитальный ремонт здания школы № 2 (корпус начальных классов) МБОУ
«Урмарская СОШ им. Г.Е. Егорова» Урмарского района Чувашской
Республики (изв. № 0315300024417000006) и на основании части 22 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Заказчику – муниципальному бюджетному общеобразовательному
учреждению «Урмарская средняя общеобразовательная школа»
Урмарского района Чувашской Республики в срок до 27 июля 2017 года
устранить нарушения пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона
от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», допущенные
при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт здания
школы № 2 (корпус начальных классов) МБОУ «Урмарская СОШ им. Г.Е.
Егорова» Урмарского района Чувашской Республики (изв.
№ 0315300024417000006) путем:

отмены протокола рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе изв. № 0315300024417000006 от 04.07.2017;
отмены протокола проведения электронного аукциона изв.
№ 0315300024417000006 от 07.07.2017;
возврата заявок, поданных на участие в электронном аукционе изв. №
0315300024417000006, с указанием на возможность повторной подачи
заявок;
внесения изменений в документацию об электронном аукционе в
соответствии с выводами, изложенными в мотивировочной части



решения от 12.07.2017 № 203-К-2017;
продления сроков подачи заявок на участие в электронном аукционе в
соответствии с частью 3 статьи 63 Закона о контрактной системе и
продолжения процедуры проведения электронного аукциона в
соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

2. Оператору электронной площадки АО «ЕЭТП» http://roseltorg.ru обеспечить
заказчику – муниципальному бюджетному общеобразовательному
учреждению «Урмарская средняя общеобразовательная школа»
Урмарского района Чувашской Республики возможность исполнения пункта
1 настоящего предписания.

3. Информацию об исполнении пункта 1 предписания с приложением копии
подтверждающего документа представить в Чувашское УФАС России до 28
июля 2017 года.

 

Председатель Комиссии                                                                         <…>

 

Члены Комиссии                                                                                      <…>
 
<…>

 

                                                                                                            <…>

 
<…>

 

http://roseltorg.ru

